しかしクラーメルは当然ながら神には悪を妨げる力はあるがと記述することで、神の力の強さも示している。

“Aut deus potest male impedire aut non, dicitur quod potest imoedire sed non debuit rationibus pretactis.” [神が悪を妨げることができるのかと聞かれるなら、神はそれを行うことは可能であると答えられる。しかし、それを行う義務はない。]

Behringer, *op. cit.*, S. 304. C. S. Mackay, *op. cit.*, volume I, p. 344, volume II, p. 177.

⁵⁵ “...et hoc contingit quia non possumus simul multa intelligere;... . Hec autem in deo locum non habent, qui intelligit omnia opera hominum et maleficorum absque aliquo defectu.”

Behringer, *op. cit.*, S. 304. C. S. Mackay, *op. cit.*, volume I, p. 345, volume II, p. 178.

る。理性のある生物（人間）は、自由意志によって自身の行いを抑制することができる。それ故罪や利益（人間の行動によって生じた結果）は人に帰されるべきであり、神はそれに応じて罪や報いを人に与えるため⁵⁶。

v) 悪は自然の欠如で起こると言われるが、自然の出来事の結果生じていたとしても、自然そのものが神の摂理の下にあるので、それは神の摂理の下にあるため⁵⁷。

vi) あらゆる罰は、神によって罪故に与えられているにもかかわらず、害悪魔術は重大な罪を犯した者に常に与えられているわけではない。しかし神によって罪故に罰が与えられるというのは、ヒエロニムスの「我々が苦しむあらゆる事は、我々の罪故に受けるに値する。」という言葉⁵⁸からも明らかであるため⁵⁹。

このように、問12、13を通してクラーメルは、害悪魔術に対して神の許は存在すると主張している。

以上のように、クラーメルは『鉄槌』第一部の中で様々な権威ある書物などから引用し、神学的考察を行うことにより「魔女は神の許可を得、悪魔と契約を結び、害悪魔術によって害を与える者」であるという魔女の定義を確立し、魔女を異端の中でも最悪な異端に仕立て上げた。

さらにこの後に続く問において、クラーメルは異端の中でも最悪な異端である魔女はその罪も他の異端よりも重く、アダムとイヴよりもさらには墮天使よりも重い罪を犯しているとし、それ故魔女に対する刑罰は死刑が相応しいと述べている⁶⁰。

⁵⁶ “...ideo vt ei imputetur aliquid ad culpam vel ad meritum et reddatur ei iuxta hoc pena vel premium, habet deus specialem de eo prouidentiam, ...”

Behringer, *op. cit.*, S. 305. C. S. Mackay, *op. cit.*, volume I, p. 345, volume II, p. 178.

トマス・アクイナス『神学大全』第1部第22問第5項目を纏めたものである。

“Ad quintum dicendum quod, quia creatura rationalis habet per liberum arbitrium dominium sui actus, ut dictum est, speciali quodam modo subditur divinae prouidentiae; ut scilicet ei imputetur aliquid ad culpam vel ad meritum, et reddatur ei aliquid ut poena vel praemium.

“*Suuma theologiae*(Loonix XIII P. M. edita. 1889, p. 266.), deztigatized by Internet Archive in 2009 with funding from University of Tronto.

<https://archive.org/details/operaomniaiussui04thom/mode/1up?view=theater>

⁵⁷ “...ad que tamen se extendit prouidentia deieo quod ipse est actor nature. Vnde ed defectus naturales, etiam si ex curus rerum naturalium prouenirent, adhuc diuine prouidentie subiacerent...”

Behringer, *op. cit.*, S. 305. C. S. Mackay, *op. cit.*, volume I, p. 345, volume II, p. 178.

⁵⁸ “...quia iuxta Hieronimum quicquid patimur, peccatis nostris meremur.”

Behringer, *op. cit.*, S. 305. C. S. Mackay, *op. cit.*, volume I, p. 346, volume II, p. 178.

文中ではヒエロニムスからの引用とされているが出典は不明である。

⁵⁹ つまり、クラーメルはそれ程悪いことをしていないと思っている人間に害悪魔術の被害が及んだとしても、それはやはり神から見たらその人間はそれ相応の罪を犯しているからであると考えている。